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SCHEDA47 

PARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE DELLE ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI PER LA PACE E LA 
SICUREZZA 

1. AREA GEOGRAFICA DI INTERVENTO: 

Nord Africa e Medio Oriente ed altre aree di crisi in cui l'ONU svolge attività di prevenzione 
dei conflitti e sostegno ai processi di pace, stabilizzazione e transizione democratica; Paesi 
destinatari di programmi della NATO di rafforzamento delle istituzioni e degli enti di 
sicurezza e difesa; Paesi in cui si svolgono le missioni civili dell'OSCE; Paesi della sponda 
sud del Mediterraneo partner dell'OSCE e membri dell'Unione per il Mediterraneo; Paesi 
non-UE dell' Iniziativa Centro-europea/InCE (Albania, Bosnia-Erzegovina, Macedonia, 
Montenegro, Serbia, Belarus, Moldova e Ucraina); Paesi in cui si svolgono le Missioni civili 
dell'UE; Unione Europea, con riferimento sia ad attività a cura del SEAE (seminari, eventi 
formativi) che a quelle dell'European Institute of Peace e del Centro di eccellenza per il 
contrasto alle minacce ibride con sede ad Helsinki in Finlandia; Paesi non-UE dell'Iniziativa 
Centro-europea/InCE (Albania, Bosnia-Erzegovina, Macedonia, Montenegro, Serbia, 
Bielorussia, Moldova e Ucraina) e dell'Iniziativa Adriatico Ionica (Albania, Bosnia
Erzegovina, Montenegro, Serbia). 

2. OBIETTIVI: 

Sostenere, con contributi finanziari: 
../ le attività di diplomazia preventiva e di soluzione dei conflitti del Dipartimento degli affari 

politici dell'ONU; le iniziative delle Nazioni Unite per il consolidamento della pace; le 
attività e le iniziative dell'UNDP a favore della Libia; 

./ l'iniziativa "Defence capacity building" della NATO; 

./ le attività dell' European Institute of Peace e il Centro di eccellenza per il contrasto alle 
minacce ibride di Helsinki; 

../ l'attività del Segretariato e i progetti dell'Unione per il Mediterraneo; 

./ le iniziative del Centro mediterraneo per l'integrazione per la de-radicalizzazione e il 
contrasto all'estremismo religioso violento tra i giovani della sponda sud del Mediterraneo; 

./ il Tribunale speciale dell'ONU per il Libano. 
Attuare gli impegni connessi alla Presidenza italiana dell'OSCE 2018, tra cui 
l'organizzazione del Consiglio Ministeriale previsto a dicembre 2018 e delle sue riunioni 
preparatorie. Spese per altri eventi connessi all'esercizio della Presidenza, nonché per 
assicurare il sostegno dell'Italia alle attività di pace e sicurezza dell'OSCE, quali le missioni 
di monitoraggio elettorale, e alla "Special monitoring mission" in Ucraina. 
Assicurare la partecipazione dell'Italia aUe iniziative dell'Unione europea in ambito PESC
PSDC (iniziative di gestione delle crisi e missioni civili organizzate dal Servizio europeo di 
azione esterna), e ad eventi di aggiornamento e formazione organizzati dallo stesso SEAE; 
Assicurare la partecipazione di personale civile italiano a supporto _delle Missioni NATO; 
Sostenere l'attività istituzionale della Fondazione Segretariato permanente dell'Iniziativa 
Adriatico-Ionica e le sue iniziative per l'attuazione della strategia macroregionale dell'Unione 
europea per la regione. 
Contribuire, attraverso il rifinanziamento del Fondo InCE presso la Banca europea per la 
ricostruzione e lo sviluppo (di cui l'Italia è l'unico donatore), a progetti di cooperazione a 
beneficio dei Paesi non membri dell'UE dell'Iniziativa, per sostenerne la stabilizzazione, la 
democratizzazione e il percorso europeo. 

3. DURATA PROGRAMMATA: a decorrere dal 1 ° gennaio 2018 e fino al 30 settembre 2018. 

4. FABBISOGNO FINANZIARIO PER IL 2018: euro 25.000.000 
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SCHEDA48 

CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FORZE DI SICUREZZA AFGHANE, COMPRESE LE FORZE DI 
POLIZIA 

1. AREA GEOGRAFICA DI INTERVENTO: 

Afghanistan 

2. OBIETTIVI: 

Adempiere all' obbligo assunto in ambito NATO di contribuire con 120 milioni annui al 
finanziamento delle forze di sicurezza e difesa afghane, assunto al Vertice dei Capi di Stato 
e di Governo NATO di Chicago del 2012 e confermato ai Vertici di Celtic Manor del 2014 e 
di Varsavia del 2016. 
Sostegno alla sicurezza e alla stabilità dell' Afghanistan, nell'ambito del rinnovato sforzo 
della Comunità internazionale, a fianco delle autorità afghane, nel contrasto all' insorgenza e 
per la difesa dei progressi ottenuti in loco in materia di diritti umani, libertà fondamentali, 
stato di diritto e condizione della donna, oltre che, più in generale, per la lotta al terrorismo. 

In considerazione dell'esigenza di assicurare agli alleati il pieno adempimento italiano 
dell'impegno assunto per l'intero anno, si rende necessario prevedere fin dall'inizio lo 
stanziamento per l'intero anno. 

3. BASE GIURIDICA: 

Decisioni dei Vertici dei Capi di Stato e di Governo NATO di Chicago (2012), Celtic Manor 
(2014) e Varsavia (2016), nell'ambito dei meccanismi previsti dallo Statuto dell'Alleanza 
Atlantica 

4. DURATA PROGRAMMATA: a decorrere dal 1° gennaio 2018 e fino al 30 settembre 2018. 

5. FABBISOGNO FINANZIARIO: _~Yr!> _120.000.000. 
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SCHEDA49 

INTERVENTI OPERA TIVl DI EMERGENZA E DI SICUREZZA 

1. AREA GEOGRAFICA DI INTERVENTO: 

Aree di crisi (Afghanistan, Arabia Saudita, Egitto, Guinea, Iraq, Libano, Libia, Nigeria, Niger, 
Pakistan, Palestina, Repubblica democratica del Congo, Somalia, Sud Sudan, Venezuela) e 
ovunque il grado di protezione esistente non garantisca adeguatamente la sicurezza delle sedi 
e l'incolumità del personale e degli utenti degli uffici. 

2. OBIETTIVI: 

Assicurare l'attuazione degli interventi dell'Unità di crisi del MAECI a tutela dei cittadini e 
degli interessi italiani all'estero. 
Controllare e rafforzare i sistemi di protezione delle sedi diplomatico-consolari, anche di 
nuova istituzione, e del relativo personale, in linea con i parametri tecnici concordati tra 
MAECI, DIS e Consiglio superiore dei lavori pubblici, adeguando i dispositivi di sicurezza 
attiva e passiva, anche mediante l'utilizzo di militari dell'Arma dei Carabinieri e il 
trasferimento del personale in edifici più sicuri, laddove non sia possibile portare a termine 
gli interventi necessari in tempi brevi. 
Consentire missioni e viaggi di servizio e congedo disposti dal MAECI in aree di crisi. 

3 . BASE GIURIDICA: 

Articolo 3, comma 159, della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 
Articolo 19-bis del decreto-legge 18 febbraio 2015, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 aprile 2015, n. 43; 
Articolo 5 della legge 21 aprile 2016, n. 145. 

4. DURATA PROGRAMMATA: a decorrere dal 1 ° gennaio 2018 e fino al 30 settembre 2018. 

5. FABBISOGNO FINANZIARIO: euro 20.000.000 
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DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 
ISPETTORATO GENERALE PER GLI ORDINAMENTI Dl!L PERSONALI! 

E L'ANALISI DEI COSTI DEL LAVORO PUBBLICO 
UFFICIO VI 

Prot. Nr. 220357/2017 
Rif. Prot. Entrata Nr. 219514/2017 
Allegati: 
Risposta a Nota del: 

Senafu della Rqmhblica 

DOCUMENTI DOC. CCL· BiS N. I 

Roma, 2 8 DI Ci ?017 

All' Ufficio Legislativo Economia 

All' 

All' 

Ufficio del Coordinamento 
Legislativo 

Ufficio Legislativo Finanze 

OGGETTO: Rinnovo delle missioni internazionali e delle iniziative di cooperazione allo sviluppo e 

avvio di nuove missioni internazionali (articoli 2 e 3, legge n. 145/2016). 

E' stata esaminata la documentazione pervenuta con nota MAE0237024 del 26 dicembre 

2017 del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale al fine dell'emanazione 

delle deliberazioni del Consiglio dei Ministri previste dagli articoli 2 e 3 della legge 21 luglio 2016, 

n. 145 e successive modificazioni rivolte a prorogare, con modifiche, le missioni internazionali e gli 

interventi di cooperazione già in corso nel 2017 e a proporre l'avvio di nuove missioni. 

In proposito, si fa preliminarmente presente che parte delle missioni di cui si propone la 

proroga e il nuovo avvio sono limitate al 30 settembre 2018 in quanto le risorse disponibili 

sull'apposito Fondo non sono sufficienti per la copertura finanziaria annuale delle stesse. 

Peraltro si deve segnalare che le spese per le missioni proposte su base annua, pari a 1.504 

milioni di euro risultano in aumento rispetto al 2017 (1.427 milioni). In particolare, tale incremento 

è dovuto alle nuove missioni di cui si chiede l'autorizzazione all'avvio e che si aggiungono a quelle 

in corso nel 2017. Si tratta delle Missioni in Niger, in Tunisia ed in Libia, oltre a quelle Nato che 

richiederanno un ammontare su base annua di circa 125 milioni di euro. 
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Per quanto sopra, considerato che sul Fondo missioni sono stanziati 995,7 milioni di euro a 

cui si aggiungono i rimborsi ONU già versati e non ancora riassegnati per euro 17, 7 milioni di euro, 

si ritiene che le risorse disponibili siano sufficienti alla richiesta proroga di nove mesi delle missioni. 

Si fa presente, comunque, che occorrerà poi reperire entro il 30 settembre 2018, con un 

apposito· provvedimento ,nonnativo, ulteriori 491 milioni di euro, salvo non si decida la riduzione 

degli oneri connessi alle predette missioni. 

Per quanto riguarda la relazioni tecniche allegate alle proposte, redatte ai sensi di quanto 

previsto dagli articoli 2, comma 2-bis, e 3, comma 1-bis, della citata legge 21 luglio 2016, n. 145, 

non si hanno osservazioni da formulare e si restituiscono, pertanto, positivamente verificate. 
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MC-)• Rep. 

o 
MINISTERO DELLA DIFESA 

UFFICIO LEGISLATIVO 

OGGETTO: Rinnovo delle missioni internazionali e delle iniziative di cooperazione allo sviluppo e 
avvio di nuove missioni intemazionali (articoli 2 e 3 della legge n; f45 del 2016). Proposta di 
sottoposizione al Consiglio dei ministri. · 

AL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
- Ufficio legislativo 

e. per conoscén,:a, 

ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
- Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi 

AL MINISTERO DELL'INTERNO 
- Ufficio affari legislativi e relazioni parlamentari 

AL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
- Ufficio legislativo 

AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
- Ufficio del coordinamento legislativo 
- Ufficio legislativo Economia 
- Ufficio legislativo Finanze 
- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

............................ 
Seg. lei/era M_D GUDC REG2017 0049540 22-12-2017 

Si trasmette, in sostituzione di quelle inviate con la lettera a cui si fa seguito. la relazione 
analitica sulle missioni internazionali in corso per la parte riferita alle Forze armate, corredata della 
relazione tecnica, nonché la bozza del documento relativo all'avvio di missioni internazionali delle 
Forze armate per l'anno 2018, corredata della relazione tecnica, ai fini della soltoposizione alla 
deliberazione del Consiglio dei ministri per la successiva trasmissione alle Camere ai sensi degli 
articoli 2 e 3 della legge 21 luglio 2016, n. 145. 

Al riguardo si segnala che, in esito alle interlocuzioni intercorse a livello politico, in entrambi i 
documenti la durata programmata delle relative missioni è riferita al periodo 1° gennaio 2018 · 30 
settembre 2018, in luogo del periodo I O gennaio 2018 - 31 agosto 2018 prospettato nella lettera a 
seguito, utilizzando le medesime risorse complessive ivi quantificate. 

~~~lly slgnod by CLAUDIO 

Date: 2017. \2.23 11:01:28 CET 
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RELAZIONE TECNICA 

SEZIONE I 

DESCRIZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

A) Titolo del provvedimento: 

B) Tipologia dell'atto: 

«Relazione analitica sulle nùssioni internazionali in corso e sullo 
stato degli interventi stato degli interventi di cooperazione allo 
sviluppo a sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione -
Anno 2018.». · 

Atto del Governo. 

C) Amministrazioni proponenti: Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale; 
Ministero della difesa; 
Ministero dell'interno; 
Ministero dell'economia e delle finanze. 

D) Amministrazioni interessate: 1. Ministero della difesa; 
2. Ministero dell'interno; 
3. Ministero della giustizia; 
4. Ministero dell'economia e delle finanze; 
5. Presidenza del Consiglio dei ministri-'- AISE; 
6. Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale. 

E) Indice delle disposizioni rilevanti ai fini della relazione tecnica: 

cfr. Sezione 1 della Relazione analitica prevista dalla legge n. 145 del 2016 

PER LE CONSEGUENZE FINANZIARIE: 

1. MINISTERO DELLA DIFESA 

N.SCHEDA ONERI IN EURO 

1 ° GENNAIO 2018 - 30 SETTEMBRE 2018 
1 45.552.389 
2 249.012 
6 197.424 
8 187.633 
9 12.513.518 
10 30.765.657 
11 101.211.551 
12 102.297.566 
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13 5.448.225 
14 1.047.665 
15 1.133.260 
16 90.655 
19 162.164.899 
20 122.504 
21 13.375.711 
23 334.325 
25 .. 23.227.121 
26 8.020.649 
27 304.868 
28 1.687.884 
29 7.148.324 
30 618.545 
31 934.741 
32 461.397 
33 244.035 
34 3.195.456 
36 63.442.734 
37 8.438.295 
38 1.496.058 
39 1.817.839 
40 14.626.024 

43.1 50.000.000 
43.2 2.100.000 

TOTALE 664.455.964 

2. MINISTERO DELL'INTERNO 

N. SCHEDA ONERI IN EURO. 

1 ° GENNAIO 2018 · 31 DICEMBRE 2018 
3 1.314.460 
5 63.460 
7 5.897.667 
17 193.190 
35 269.050 

TOTALE 7.737.827 

3. MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

N.SCHEDA ONERI IN EURO 

1 ° GENNAIO 2018 · 31 DICEMBRE 2018 
4 88.289 
18 97.854 

TOTALE 186.143 
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4. MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

N.SCHEDA I ONERI IN EURO 

1° GENNAIO 2018- 31 DICEMBRE 2018 
24 I 1.605.544 

TOTALE I 1.605.544 

5. PREslDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - AISE 

N.SCHEDA I ONERI IN EURO 

1 ° GENNAIO 2018 - 30 SETTEMBRE 2018 
44 I 10.000.000 

TOTALE! 10.000.000 

7. MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

N. SCHEDA ONERI IN EURO 

1 ° GENNAIO 2018-30 SETTEMBRE 2018 
(1° GENNAIO 2018-31 DICEMBRE 2018 RELATIVAMENTE A SCHEDA 48) 
45 
46 
47 
48 
49 

TOTALE 

PER.LA COPERTURA: 
Articolo 4, leggen. 145 del 2016 
Legge di bilancio 2018 

65.000.000 
6.000.000 

25.000.000 
120.000.000 
20.000.000 

236.000.000 

8.VUlO 1.::;ito 

~

l'OS\Tl\10 

fl, l\ -~ ~"~' . . . ll Ru<>iouicrc ·' ,cral.: ddlu SLalo 

t'NR. 2 s · o,Zìm7~--~ 
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RELAZIONE TECNICA - RIEPILOGO DEGLI EFFETTI FINANZIARI 

Proroga delle missioni internazionali e interventi di cooperazione allo sviluppo a sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione per l'anno 2018 

SALDO NETTO DA FINANZIARE FABBISOGNO 

N. MISSIONE/INTERVENTO E/S 2018 2019 2020 2018 2019 2020 
scheda 

1 Forze armate - NATO Joint Emterprise - Balcani se --45.552.389 --45.552.389 
2 Forze armate - EULEX Kosovo s e -249.012 -249.012 
3 Polizia di Stato - EULEX Kosovo s e -1.314.460 -1.314.460 
4 Min. Giustizia - EULEX Kosovo se -88.289 -88.289 
5 Polizia di Stato - UNMIK Kosovo s e -63.460 -63.460 
6 Forze armate -ALTHEA IPU UE- Bosnia-Erzeaovina s e -197.424 -197.424 
7 Forze di oolizia - oroarammi di coooerazione in Albania e BalcaAi se -5.897.667 -5.897.667 
8 Forze armate - UNFICYP - Cioro se -187.633 -187.633 
9 Forze armate - SEA GUARDIAN - Mediterraneo s e -12.513.518 -12.513.518 

10 Forze armate - EUNAVFOR MED se -30.765.657 -30.765.657 
11 Forze armate - Reso/ute Suooorl Mission ed EUPOL Afahanistan s e -101.211.551 -101.211.551 
12 Forze armate - UNIFIL libana s e -102.297.566 -102.297.566 
13 Forze armate - Missione addestramento Forze di sicurezza libanesi se -5.448.225 -5.448.225 
14 Forze armate - Temoorarv nternational Presence in Hebron s e -1.047.665 -1.047.665 
15 Forze armate - Missione addestramento Forze di sicurezza oalestinesi se -1.133.260 -1.133.260 
16 Forze armate - EUBAM RAFAH - UE s e -90.655 -90.655 
17 Polizia di Stato - EUPOL COPPS in Palestina se -193.190 -193.190 
18 Min. Giustizia - EUPOL COPPS in Palestina s e -97.854 -97.854 
19 Forze armate - Coalizione internazionale di contrasto al Daesh s e -162.164.899 -162.164.899 
20 Forze armate - UNMOGIP se -122.504 -122.504 
21 Forze armate - lmoiego di personale in EAU-TAMPA-BAHREIN-QATAR se -13.375.711 -13.375. 711 
23 Forze armate - UNSMIL s e -334.325 -334.325 
24 Guardia di finanza - Missione assistenza Guardia costiera libica s e -1.605.544 -1.605.544 
25 Forze armate - UE Atalanta amtiPirateria se -23.227.121 -23.227.121 
26 Forze armate - EUTM SOMALIA s e -8.020.649 -8.020.649 
27 Forze armate - EUCAP Somalia se -304.868 -304.868 
28 Forze armate - Missione addestramento Forze di oolizia somale e nibutiane s e -1.687.884 -1.687.884 
29 Forze armate - lmoieao oersonale base militare nazionale Gibuti se 07.148.324 -7.148.324 
30 Forze armate - MINUSMA s e -618.545 -618.545 
31 Forze armate - EUTM Mali s e -934.741 -934.741 
32 Forze armate - EUCAP Sahef Mali se -461.397 -461.397 
33 Forze armate - EUCAP Sahel Niaer s e -244.035 -244.035 
34 Forze armate - MFO Eoitto s e -3.195.456 -3.195.456 
35 Polizia di Stato - EUBAM LIBYA se -269.050 -269.050 
36 Forze armate - Ooerazione Mare sicuro e missione supporto Guardia costiera libica s e -63.442.734 -63.442.734 
37 Forze armate - NATO ooerazioneActive Fence s e -8.438.295 -8.438.295 
38 Forze armate - NATO sorvealianza snazio aereo area sud-orientale se -1.496.058 -1.496.058 
39 Forze armate - NATO sorveali'anza navale area sud s e -1.817.839 -1.817.839 
40 Forze armate - NATO ootenziamento oresenza in Lettonia s e -14.626.024 -14.626.024 

43/1 Forze armate - Assicurazioni trasnorti infrastrutture se -50.000.000 -50.000.000 
43/2 Forze armate - Coooerazione civile-militare s e -2.100.000 -2.100.000 
44 AISE - Disoositivo info-ooerativo s e -10.000.000 -10.000.000 
45 MAECI - Iniziative di coooerazione allo sviluooo e di sminamento umanitario se -65.000.000 -65.000.000 

46 MAECI - Iniziative a sostegno dei processi di pace, stabilizzazione e rafforzamento della se -6.000.000 -6.000.000 sicurezza 

47 MAECI - Partecipazione delle iniziative delle organizzazioni internazionali per la pace e la s e -25.000.000 -25.000.000 sicurezza 

48 MAECI - Contributo a sostegno delle forze di sicurezza afghane, comprese le forze di polizia s e -120.000.000 -120.000.000 

49 MAEGI - Interventi operativi di emergenza e di sicurezza s e -20.000.000 -20.000.000 
TOTALE SPESE -919.985.478 -919.985.478 
TOTALE ENTRATE o 
SALDO FINALE -919.985.478 -919.985.478 

INDEBITAMENTO NETTO 

2018 2019 2020 

-45.552.389 
-249.012 

-1.314.460 
-88.289 
-63.460 

-197.424 
-5.897.667 

-187.633 
-12.513.518 
-30.765.657 

-101.211.551 
-102.297.566 

-5.448.225 
-1.047.665 
-1.133.260 

-90.655. 
-193.190 

-97.854 
-162.164.899 

-122.504 
-13.375. 711 

-334.325 
-1.605.544 

-23.227.121 
-8.020.649 

-304.868 
-1.687.884 
-7.148.324 

-618.545 
-934.741 
-461.397 
-244.035 

-3.195.456 
-269.050 

-63.442.734 
-8.438.295 
-1.496.058 
-1.817.839 

-14.626.024 
-50.000.000 

-2.100.000 
-10.000.000 
-65.000.000 

-6.000.000 

-25.000.000 

-120.000.000 

-20.000.000 
-919.985.478 

o 
-919.985.478 
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Effetti finanziari 

a carico dello Stato 

I Anno2018 

N.SCHEDA I Corrente 
I Annuale I Perm. I LI. 

Scheda 1 -45.552.389 
Scheda2 -249.012 
Scheda 6 -197.424 
Scheda 8 -187.633 
Scheda 9 -12.513.518 
Scheda 10 -30.765.657 
Scheda 11 -101.211.551 
Scheda 12 -102.297.566 
Scheda 13 -5.448.225 
Scheda 14 -1.047.665 
Scheda 15 -1.133.260 
Scheda 16 -90.655 
Scheda 19 -162.164.899 
Scheda 20 -122.504 
Scheda 21 -13.375.711 
Scheda23 -334.325 
Scheda 25 -23.227.121 
Scheda 26 -8.020.649 
Scheda27 -304.868 
Scheda 28. -1.687.884 
Scheda 29 -7.148.324 
Scheda 30 -618.545 
Scheda31 -934.741 
Scheda 32 -461.397 
Scheda 33 -244.035 
Scheda 34 -3.195.456 
Scheda 36 •. 1 -63.442.734 
Scheda 37 -8.438.295 
Scheda 38 -1.496.058 
Scheda 39 -1.817.839 
Scheda 40 -14.626.024 
Scheda 43.1 -50.000.000 
Scheda43.2 -2.100.000 
Totale effetti finanziari negativi -664.455.964 

00D - Relazione tecnica - Sez. Il tabella 1/0IFESA 

SEZIONE II 
Tabella 1 

I Anno 2019 I 
. I c/Cap . I Corrente I c/Cap. I 

1 Annuale I LI. I Annuale I Perm. I LI. I Annuale ·I L.I. I 

1. MINISTERO DELLA DIFESA 

Anno 2020 

Corrente I c/Cap. 
Annuale I Perm. I LI. I Annuale I LI. 

I . I Anno Are ime . 
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X\1I LEGISLATURA - DISEGKI DI LEGGE E RELAZJONl 

SEZIONE II 

Senato della Repubblica 

DOCUMEI.\TI - DOC. CCL-BIS N. 1 

QUANTIFICAZIONE DEGLI EFFETTI FINANZIARI 
La quantificazione degli effetti rmanziari ( e relativi calcoli) deve essere eseguita separatamente 

per ciascuna disposizione del testo normativo proposto. 

A) Scheda 1 

Euro 45.552.389 per la partecipazione di personale militare alla missione NATO denominata Joint 
Enterprise (compreso il personale presso il NATO HQ SARAJEVO, il Military Liaison Office di 
BELGRADO e il NATO Liaison Office di SKOPJE) per il periodo 1° gennaio 2018 - 30 settembre 
2018. 

B) La disposizione comporta oneri solo come limite massimo di spesa? [:Xl NO 

C) Quantificazione degli effetti finanziari 

C.1) Dati e parametri utilizzati per la quantificazione e relative fonti. 

Spese di PERSONALE: 

.Per la quantificazione sono presi a riferimento i seguenti parametri: 
- trattamento economico di missione di cui all'art.5 commi l e 2 della legge 145/2016, distinto per 

fasce di gradi, nella misura del 98% della diaria riferita alla Bosnia Erzegovina/Albania. Per il 
solo personale impiegato nell'ambito del Militar;, Liaison Office cli Belgrado e nell'HQ di Skopje 
viene prevista la corresponsione dell ' indennità cli missione nella misura intera della diaria prevista, 
incrementata al 130%; 
giorni di impiego nei T.O.; 
l'indennità di impiego operativo nella misura uniforme pari al 185% dell'indennità di impiego 
operativo di base di cui all' art. 2, primo comma, della legge 23 marzo 1983, n. 78, e successive 
modificazioni, se militari in servizio pennanente o volontari in ferma breve trattenuti in servizio o 
in rafferma biennale, e a euro 70, se volontari di truppa prefissata, in sostituzione dell'indennità di 
impiego operativo ovvero dell'indennità pensionabile percepita, se più favorevole; 
personale impiegato, suddiviso per categorie (ufficiali, sottufficiali e truppa) e per gradi. 

Spese di FUNZIONAMENTO: 

Per la quantificazione sono presi a riferimento i seguenti parametri: 
- integrazione della razione viveri ìn base agli uomini impiegati in T.O.; 

supporto logistico: 
esigenze di vìta per il personale ( alloggiamenti, contratti con ditte di pulizia, lavanderia, 
acquisto di medicinali, ecc.); 
equipaggiamento e vestiario (per l'acquisto di materiali/vestiario specifici per l'area 
d ' impiego); 

- funzionamento generale dei mezzi terrestri e aeromobili di previsto impiego per tutta la durata 
della missione (acquisto carbolubrificanti, manutenzione e mantenimento in efficienza, acquisto 
ricambi, ecc.). 
Per il calcolo degli oneri cli funzionamento dei mezzi è presa a riferimento l'onerosità per km/ora 
e/o volo/ora di funzionamento per ciascun tipo di mezzo, considerandone la percorrenza media in 
funzione del compito da assolvere; 
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- oneri per il funzionamento dei Centri amministrativi d'Intendenza - CAI (spese postali e d 'ufficio, 
utenze, cancelleria, servizio di vigilanza annata e/o guardiania nei compounds ecc.); 

- spese di missione/di viaggio in Patria e nei Teatri Operativi; 
- noleggio automezzi/materiali, spese di interpretariato e manovalanza; 
- manutenzione infrastrutture, ivi comprese quelle adibite al traffico aereo e moduli abitativi (per le 

esigenze di vivibilità, igiene e sicurezza del personale); 
- spese per manutenzione apparati TLC; 
- acquisizione di materiali informatici e/o adeguamento e potenziamento; 
- oneri "una tantum", tra cui in particolare: 

spese di trasporto e r ifornimenti anche con vettori aerei militari (circa 2 M€); 
acquisto materiali speciali - dispositivi di auto protezione e TLC, acquisto veicoli blindati, 
equipaggiamenti, ecc. ( circa 1,3 M€); 
canoni flussi satellitari ( circa 1,5 M€); 
spese pre e post impiego ( circa 5 M€) per: 
... manutenzione / riparazione e revisione dei mezzi e materiali, completamento delle dotazioni 

perdute o distrutte, contratti per mezzi speciali, esami ematochimici per il conseguimento 
dell' idoneità pre e post-impiego condotti anche presso cenni civili esterni, ispezione / 
revisione / manutenzione degli apparati degli aeromobili; 

.. spese addestrative per l'approntamento dei reparti, dei mezzi / sistemi d'arma / unità in 
Patria prima della dislocazione in Teatro. 

C.2) Totale Oneri. 
Il totale degli oneri relativi al Teatro, è riportato nelle schede allegate. 

Nel caso in cui il provvedimento comporti oneri sul bilancio di Pubbliche Amministrazioni 
divers~ dallo Stato, tali oneri vanno quantificati ed evidenziati separatamente nelle Tabelle 1 e 
2. 
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DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI DOC. CCL- BIS N. 1 XVII LEGISLATURA 

MISSIONE: JOINT ENTERPRISE, compreso il 
personale presso il NATO HQ 
SARAJEVO, il Military Liaison Office 
di BELGRADO e il NATO Liaison 
Office di SKOPJE 

!consistenza militari in teatro 

Consistenza mezzi militari in teatro 

- terrestri 

- navali 

- aeromobili 

SPESE DI PERSONALE 

Diari~, 185% indennità impiego operativo, CFI 

SPESE DI FUNZIONAMENTO 
Viveri, supporto logistico, funzionamento mezzi militari, 
ecc. 

loNERI UNA TANTUM 

RIEPILOGO 

spese di personale 

spese di funzionamento 

TOTALE ONERI MISSIONE 

538 

204 

-

1 

mensili 

2.072.640 

mensili 

1.856.194 

Fabbisogno 
annuale 

30.700.000 

Fabbisogno 
annuale 

25.217.120 

53.283.693 

78.500.813 

spesa per 
9 mesi 

9.800.000 

spesa per 
9mesi 

18.861.024 

26.691.365 

45.552.389 
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XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -
_ _ _ _ _ _ _ _ _ DOCUMENTI - DOC. CCL- BIS N. 1 

JOINT ENTERPRISEJOINT ENTERPRISE, 

MISSIONE: compreso il personale presso il NATO HQ 

SARAJEVO, il Military Liaison Office di BELGRADO 

e il NATO Liaison Office di SKOPJE 

PERSONALE: 
numero costo/mese 

Trattamento di missione 538 2.046.778 

Maggiorazione 185 % operativa 392 25.862 

TOTALE SPESE PERSONALE :.:~" ,,,,, .• 'l!l\.~ 2.072.640 

FUNZIONAMENTO: 
numero costo/mese 

Viveri 533 76.752 

Supporto logistico 424.278 

Suooorto looistico a continoenti stranieri 350.000 

Funzionamento mezzi militari e materiali 417 586.364 

Funzionamento Comandi I Reparti 183.800 

Manovalanza, noleggio, interpreti 145.000 

Manutenzione infrastrutture 90.000 

ONERI DI FUNZIONAMENTO ;m,,,Afl!L;c-~ 1.856.194 

ONERI UNA TANTUM: 

appronta mento in patria, addestramento pre impiego, trasporti con 

vettori militari, acquisto materiali / equipaggiamenti speciali, flussi 30.700.000 9.800.000 

satellitari, ecc. 
TOTALE ONERI UNA TANTUM 30.700.000 9.800.000 

spesa mensile 
spesa per 

RIEPILOGO: (gg. 30) 
12mesi 
(gg. 365) 

ONERI DI PERSONALE 2.072.640 25.217.120 

ONERI DI FUNZIONAMENTO 1.856.194 22.583.693 

TOTALE ONERI 3.928.834 47.800.813 

ONERI UNA TANTUM 
;;e; 30.700.000 

TOTALE GENERALE 3.928.834 78.500.813 

spesa per 
9mesi 

(gg. 273) 

18.861.024 
16.891.365 
35.752.389 

9.800.000 
45.552.389 
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STATO :MAGGIORE DIFESA 
Ufficio Generale Pianificazione Programmazione e Bilancio 

U[fklo BIiancio 

MIS!ione: JOINTL.','TERPRISE, compreso il personale presso il NATO HQ SARAJEVO 

Grado U1ùtà Fnsce Dintia 

136,36 

IGenanle di Brigata 

Colow1el!o 

tiJl!t]~t'±BfiJ~lE®.\~V.1;A&tt:;;t: tr:wn; :t3t1i1 1 ?5~88 
Tcnrote Colom1ello 19 

Maggiore 23 

Capitano 27 

Tenente 8 

Sottotcn~nte 2 

1Luogo1cm:nle 13 

l O Maresciallo 11 

IMare,ciaUo Capo 40 

~~~i~i~,~tf~t: 116,34 

IMarescinllo Ordinario 41 

1'farescinllo 42 

S<!rgente Maggiore 23 

Sergente 77 

C.ap('rnl :Magg. Se. 105 

Primo Capornl Mngg. 96 

Dia1fa al 
98,00¾ 

133,63 

123,36 

114.01 

Quota 
esente 

77,47 

77,47 

77,47 

Quota I I imj>Qmòilc Coeff. Lordo Quota Lorda I Ri1c1mta di Stato 

56,16 1,583243 88,92 21,~2 

45,89 1,S&3243 72,(,6 17.58 

36,54 1.527254 55,81 13,Sl 

Sp,:sa pro 
cRpite al giomo 

187.91 

167:71 

146,79 

Spesa totale al 
giorno 

0,00 

l.l73.99 

20.990,53 

gg TOTALE 

30 o 

30 35.220 

30 629.716 

1.354.86& 

2.019.804 

Q 

X Il r::. < 

r 
rr1 e;, 
C) ..... 
V, b r 
;.. .r::. 
~·ì ì::ì 
e 
7J ,...,. 
:r- ,...,. ..... . 

e:! 
[/) 
[!1 
o 
z 

s 
r 
[!1 
C) 
o 
(T1 

[!1 

7J 
(T1 
r 
> 
N . 

e z 

I 
cl o n 
e: 
-;;• 
-"' 
r,1 
z 

C/'J 
... 

cl o 8' 
0 
n (";: 

n -r 
I 

:i,, 

cìì ;:o 
r::. 

z ;::: 

z ~-
i::: 




